est ? Rem in casu dirimit iudex Parisiensis qui in suis adnotationibus, 

ut apud acta, haec habet : « L'affirmation de Mme Edeline disant qu 'au 

« moment du mariage elle habitai t chez ses parents et avait quitté 

« sans esprit de retour son domicile précédent (qu'elle ne nomme 

« m ê m e pas) rue de Faubourg Montmartre, n ' e s t pas conforme à la réa-

« lité... Au contraire... Mr Edeline a dit la vérité en affirmant que Mme 

« Ledanois veuve Lerebours habitai t bien au moment du mariage 42 Fau-

« bourg Montmartre ». Et reapse iudex Parisiensis in confirmationem suae 

assertionis producit nonnul la documenta, uti quasdam pistoris notas, sin-

graphas argentar ías pro emptione mobil ium facta ab Alberto pro sponsa 

in via Faubourg in pervigilio matrimonii , contractum locationis condu-

ctionis domus in « rue des Martyrs » incipiendae d. 1 iulii 1901, ex 

quibus certo certius appare t ipsam servasse vetus domicilium in via 

Faubourg Montmartre ante dictum matr imonium, neque mirandum 

eius depositionem esse mendacem, utpote quia emissam scripto t an tum 

et absque iuramento et insuper a muliere perditis moribus et Deum 

non t ímente. 

Praeterea nedum Albertus Edeline actor in causa, sed qui inducti sun t 

testes sive ex par te viri sive ex par te mulieris Ioannae , omnes affirmant 

hanc apud parentes suos tempore celebrati matr imonii non habuisse 

domicilium quod reliquit cum primo viro nupsit , nec unquam restituit , 

et addun t hoc habuisse « rue Faubourg ». Neque relevat opponere hos 

testes discordes esse inter se cum de vero domicilio Ioannae sta

tuendo tunc temporis deponun t : ex u n a enim par te est qui dicit domici

lium hoc Ioannam habuisse 42 Faubourg Montmartre, et ex al tera qui 

illud ponit « près de la Bourse » aut « du côté de la Bastille ». Verum 

haec discrepantia in casu non nocet : quod enim essentiale est, respicit 

domicilii vel quasi domicilii Ioannae in paroecia S. Severini carentiam 
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in qua omnes testes unanimi ter conveniunt, et praefata discrepantia 

facile componi potest. Nam quae ab u t raque par te indicata sunt habi- * 

tationis loca in u n a sita sunt paroecia a Virgine Laure tana nuncupata , 

cuius fines exstant in dextero latere « de la Seine » longe dissita a paroe

cia S. Severini sita in latere sinistro. Gum de vero ageretur designando 

viarum nomine facile error in mente test ium irrepere potuit, quin tamen 

eorum depositio quoad substant iam conformis, ob hoc caperet detri

mentum. Quod ergo affirmavit Ioanna contra ver i ta tem de domicilio suo 

in paroecia S. Severini cum matr imonium contraxit , excluditur a testibus* 

omni exceptione maioribus, quorum deposit ionibus ideo s tandum est. 

Neque ullum pondus tr ibui potest f idei celebrati matr imonii in qua 

Ioanna asseri tur habere domicilium in paroecia S. Severini apud suos 

parentes. Parochus enim utpote novus in paroecia da tam domicilii indi

cationem bona fide acceptavit, quin illam super hoc investigationem 

institueret, ceu ipse rite rogatus in iudicio deposui t : « C'était un des 

« premiers mariages que je faisais à St -Séver in où je ne connaissais 

« personne. Rien ne m'a permis de penser que la future avait domicile 

« ailleurs. J 'ai inscrit dans l'acte que la future était majeure ; elle devait 

« l ' ê t r e » . Caeterum super hoc puncto non vacat ul ter ius immorari , cum 

defensor vinculi Parisiensis Curiae, nihil super eo obiecerit et eadem 

Curia ut i certum defectum domicilii in dicta paroecia retinuerit : « Le 

« t r ibunal de l'officialité de Par is n 'a eu aucun doute sur le domi-

« cile personnel au moment du mariage de madame veuve Lerebours 

« née Jeanne Ledanois au n. 42 Faubourg située sur la paroisse N. D. 

« de Lorette ». Iure i taque Pat res Domini in sede appellationis eamdem 

conclusionem amplexi sunt quoad defectum domicilii Ioannae in paroecia 

in qua controversum matr imonium initum fuit. 

Eadem Pat res Domini senserunt quoad p raesumptum domicilium 

vel quasi domicilium Alberti actoris apud sponsae parentes in via Pierre 

Sarrazin n. 9 tempore secuti coniugii. Sane Albertus e regione Transva-

liensi remeans , pr imum apud suos parentes perrexi t apud quos omnia 

sua mobilia servabantur inibi t ransla ta ante eius in Africam profectio-

nem: i terum deinde petiit civitatem Parisiensem ut occupationem arti 

suae respondentem inveniret. Ivit ipse in domum fratris sui Iulii in via 

Buci 13, et inibi consistens invisit Ioannae fratrem Georgium cum quo 

iam stipendia meruera t in bello apud Boeros : exinde initium habuere 

matrimoniales t rac ta tus cum eadem Ioanna ad hu ius paren tum instan

t iam. Albertus in fratris domo mansit usque ad finem novembris 1900, 

ceu frater eius Iul ius deponit qui eodem mense suos lares ob novam 

occupationem adeptam in oppidum Lilas t ranstulerat . Hac occasione 
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Albertus pr ius ad suos parentes et dein divertit apud amici Georgii 

paren tes in citata via Pierre Serrazin, ibidem brevi tempore com

mora tus seu quoadusque solemnitas nup t ia rum sequeretur seu usque ad 

diem 2 feb. successivi. Ini to autem matr imonio conventum erat ipsum 

sequi sponsae domicilium in domo Faubourg Montmartre n. 42 : «Cet te 

« si tuation (seu m ansio Alberti in domum paren tum Georgii, ait idem 

« Albertus), a duré hui t ou dix jou r s . Le mariage était convenu à ce 

« moment-là. Il avait été convenu dès les debuts de mon arrivée rue 

« Pierre Sarrazin. . . Après le mariage nous devions habiter chez ma 

« femme qui avait son domicile et les meubles Faubourg Montmar t re» . 

Habitat io i taque Alberti apud Ioannae parentes sub ditione paroeciae* 

S. Severini fuit t an tum precaria et absque animo ibi quaerendi domi

cilium vel quasi domicilium. Quod a testibus etiam confirmatur. I ta 

pater Albert i : « Après le mariage mon fils se proposait d 'habiter chez 

« sa femme ». Eius mater : « Après le mariage les mariés devaient habi ter 

« chez la femme ». Helena Edeline, Alberti soror : « Après le mariage 

« ils devaient habi ter chez la femme Faubourg Montmartre ». Testes 

Georgius Ledanois frater Ioannae et Carola eius soror ponunt sponsos 

convenisse hab i ta tum post nupt ias in via des Martirs n. 2 0 : sed hoc 

nil officit, quia haec via proxima est viae Faubourg Montmartre et 

proinde non sita in paroecia S. Severini, sed in illa B. M. Virginis Lau-

re tanae ; hinc etiam iuxta hos testes in Alberto exulabat e lementum 

formale seu voluntas adipiscendi domicilium vel quasi domicilium in 

praefata paroecia S. Severini. Quibus positis, cum vicarius parochus 

huius paroeciae non fuerit proprius neque sponsae Ioannae neque sponsi 

Alberti, consequitur quod horum matr imonium coram ipso initum, ex 

formae Trident inae defectu tunc vigentis vit iatum renunc ian debet et 

proinde nul lum. 

Neque Pa t res Domini admittere potuerunt fuisse Albertum momen

tanee vagum et proinde ipsum quamvis praecario in paroecia S. Seve

rini tempore matrimonii commorantem sorti tum esse ex titulo vagitatis 

ut i proprium illius parochum. Ad hoc enim s ta tuendum, concludenter 

esset demonst randum Albertum nunt ium misisse domicilio paterno. Va-

gitas enim in iure est res valde odiosa, quod principium, ut t radi tur in 

causa Parisiensi-Nullit, matr. (Mellard-Varigault) d. 27 ianuarii 1912, est 

incussum, cum status vagi sit extraordinarius et minime praesumendus , 

quia uti legitur in iure romano leg. 25 ff. ad municipalem § 2 « Diffi-

« cile est sine domicilio esse quemquam ». Hinc in dubio s t andum est 

pro domicilio servato, praesert im si agatur de domicilio originis : D'Anni

bale 1. c, nota 12. Concinit etiam Rota in supra citata Gratianopolitana : 
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« cum non constet aperte per expressam animi declarat ionem quejnpiam 

voluisse suum relinquere domicilium et suae pot issimum originis domici- * 

lium, potius admissa est cumulatio duorum vel p lur ium domiciliorum, ceu 

declaratum est ab H. S. O. in decis. 429^ n. 13, p. V, tom. I I , decis. 670, 

n. 24, p. IV, tom. III , dec. 364, n. 7, p. XII I in Recent . : « et iure 

« merito, nam ut inibi expenditur domicilium est quid favorabile pro 

«fidelibus, quare eius amissio est valde odiosa et proinde stricte inter-

« pre tanda et applicanda ». In casu pater loquens de domicilio paterno 

'sui fili i Alberti haec ait : « Il n ' a jamais rompu avec le domicile d ë s e s 

« parents ». Equidem mater et soror actoris declarant hunc post redi tum 

e Transvaal non habuisse intentionem apud eos manendi : « Il n 'a pas 

« e u l ' intention de se fixer chez nous , i l n 'avai t pas l ' intention de se 

« fixer chez ses paren ts ». Sed hoc non probat absolu tam volunta tem 

relinquendi domicilium paternum, siquidem haec fuit subordinata facto 

inventionis congruae occupationis. Albertus de domo sua et de cogna

tione sua discessit necessi tat ibus vitae magna in civitate consul turus 

mechanicae artis operam locando; sed nullibi unquam habui t sedem fir

mam, ut inde argui possit voluntas eius ad pa te rnam domum non 

redeundi. Et revera eo semper remeavit sive an tequam stipendia mere

retur, sive reversus ab Africa, sive dum Parisiis cum fratre suo mora-

re tu r : et insuper Transvaal versus discessurus suppellectilem apud suos 

parentes custodiendam tradidit ibique manserunt usque ad diem cele

brationis matr imonii . Constat quidem de Alberti voluntate domicilium 

Parisi is vel in alia civitate acquirendi, sed de facto cum nullibi unquam 

invenerit quod optabat praesumitur pa te rnum domicilium conservasse, 

amissio enim domicilii est valde odiosa proinde stricte intelligenda et 

applicanda. 

Defensor vinculi apud Curiam Parisiensem contendit pa te rnum domi

cilium Alberti fuisse rup tum ex facto quod durante eius permanent ia 

apud Boeros, eius parentes muta run t domicilium illud transferendo 

ab oppido Vimoutiers in oppidum Bordeaux Saint-Clair. Sed in casu 

domicilium pa te rnum seu familiare Alberti pendebat non a materiali 

mutat ione loci sed potius a voluntate permanendi in familia, quae volun

tas etiam post eius redi tum perseveravit, ut p robant frequentes eius 

reditus in novum parentum domicilium. Ut au tem quis amit tat domici

lium non sufficit discessus a loco in quo illud retinet, sed requir i tur ut 

discedat cum animo non revertendi, ex leg. 27 § Gelsus ad Munici-

palem (Sánchez, De matr., l ib. 3, dis. 32, 2; supra citata Ravennaten. 

n. 5), qui an imus non revertendi in Alberto defuit ex supra enarrat is 

circumstantiis, proindeque spectari non potui t uti vagus. 
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Hisce omnibus in iure ei in facto consideratis et sedulo perpensis, 

Christi nomine invocato, Nos infrascripti Auditores de tu rno , pro Tri

bunal i sedentes et solum Deum prae oculis habentes , decernimus, 

declaramus et definitive sentent iamus, proposito dubio respondentes : 

Affirmative, seu constare de nullitate matrimonii in casu et sententiam 

Paris iensem primi gradus confirmamus. 

I ta pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tribu

nalium, ad quos spectat, ut exsecutioni manden t hanc nos t ram defini

t ivam sententiam et adversus reluctantes procedant ad normam ss. cano

n u m et praesert im cap. 3, sess. XXV, De reform., Concilii Tridentini , 

iis adhibitis exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis oppor tuna et 

efficacia pro re rum adiunctis exsti tura sint. 

Romae, in sede Tribunalis S. R. Rotae, die 4 marti i 1916. 

Ioseph Mori, Ponens. 

Fridericus Cattani Amadori . 

Pe t rus Rossetti . 
L . © S . 

Ex Cancellaria, 26 aprilis 1916. 

Sac. T. Tani, Notarius. 

SUPREMUM 

SIGNATURAE APOSTOLICAE TRIBUNAL 

B O N O N I E N . 

COMMISSIONIS SEU REGULARITA TIS PAROECIAE 

inter Ordinem Canonicorum Regularium Ssmi Salvatoris, repraesentatum 

per legitimum procuratorem Thomam Ambrosetti, advocatum, et Curiam 

Archiepiscopalem Bononiensem. 

1. Ante publ icarum rerum eversionem, sub exitum saeculi x VIII, 

civitatis Bononiensis paroeciae LIV recensebantur , ex quibus duodecim 

ad Regulares pert inebant , ac plures aliae iur ipat ronatus tum populari , 

t um familiari subdebantur . Anno autem 1806 universae ad numerum XVIII 
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redactae sunt , omnesque declaratae saeculares, ac, u n a excepta, liberae 

collationis; quae nova paroeciarum conditio u sque in praesens substan

tialiter immuta ta perseveravit : hodie enim auc tus est numerus paroe

ciarum ad XXIV; ex his vero tres t an tum iur ipat ronatus subiacere, 

nullam tamen regular ibus concreditam esse, asserebatur vel in ipsa 

Relatione s ta tus dioeceseos in visitatione SS. Liminum a. 1911. 

Inter XVIII paroecias quae anno 1806 supererant , adnumera tur 

quoque paroecia S. lohannis in Monte, quae, absque controversia, ante

r ioribus annis , immo et saeculis, ad Ordinem Canonicorum Regular ium 

Lateranensium SS. Salvatoris pienissimo iure per t inebat ; ac propterea, 

dispersis in publica eversione religiosis, bonisque ipsorum depraedatis , 

novo beneficio, novisque reddit ibus, simul cum ampliore territorio ab 

Archiepiscopo dotar i debuit . Rest i tut i postea Bononiae Canonici Regulares 

Lateranenses, in vacationibus huius paroeciae, quae contigerunt aa. 1846 

et 1898, quoddam ius nominandi sibi asserere visi sunt , donec in post rema 

vacatione, quae accidit per obi tum parochi saecularis Antonii Domeni-

chini, d. 13 augusti 1914, iidem Regulares formaliter postularunt ab 

Archiepiscopo, ut praefatam paroeciam regularis conditionis fuisse et 

esse recognosceret. Abnuente au tem Curia Archiepiscopali, quae e con

trario asserebat paroeciam ab a. 1806 fuisse et esse saecularis prorsus 

conditionis, cogitarunt de lite apud S. R. Rotam vel in pr imo gradu 

iurisdictionis ins tauranda, ad quem effectum oblato libello Commissio

nem impetrarunt . Immo, quum casum evenisse a rb i t ra rentur articuli 13 

Appendicis ad Regulas Nostri Ordinis, s ta tuent i s : « Quum res sit de 

« negotio gravis ponderis , et difficultatibus implexo,. . . decisio remit t i tur 

« ad P lenam Signaturam », ad Hanc explicite pro vocarunt . 

In plenariis igitur comitiis Signaturae, die 8 iulii 1916 in aedibus 

Vaticanis habit is , referente Emo ac Revmo P. D. Vincentio Card. Van-

nutelli, Sacri Collegii Decano, prodiit decisio super consueta formula 

dubii : An sit signanda Commissio in casu. - Quae decisio Emorum Pa

t rum, instante nunc Emo ac Revmo Archiepiscopo Bononien. Georgio 

Cardinali Gusmini, de mandato Emi ac Revmi Card. S. Tribunali Prae

fecti, publici iuris fit. 

2. Animadver terunt in primis Emi Pa t res necessar iam conditionem 

cui satisfieri debeat per quamcumque pet i t ionem Commissionis, ad Rotale 

iudicium ins taurandum, hanc esse, ut saltem fundamentum aliquod boni 

iuris ex par te petentis demonstretur , super quo consistere valeat actio 

iudicio explicanda et definienda. Ut rumque enim manifesta lege indi

ci tur: t um can. 40, § 2, Legis Propriae, coli. cum art. 28-29 Regularum 

Nostri Ordinis, ubi reiiciendam esse iubetur quamlibet petit ionem fun-
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damento boni iuris des t i tu tam; tum can. 16 Legis Propriae, ubi sta

tui tur « reservari Sacris Congregationibus cognoscere de dispositionibus... 

« quae non sint sententiae in forma iudiciali latae » ; idque adeo, ut 

(can. 17) « ne obiter quidem de his S. Rota videre possit , et si t amen 

« sentent iam proferat, haec ipso iure sit nul la ». Apertius etiam legimus 

in Normis peculiaribus, cap. I, § 3 : « Si libellus ad S. R. Rotam delatus 

« est,... de quaestionis na tu ra videbunt, u t rum res administrat ionis ac 

« disciplinae t ramite t rac tanda sit, an summo iure agendum. Horum 

« pr imum si accidat, iudicium quaest ionis reservatur Sacrae Congrega-

« tioni cui competit » ; quae praescriptio iure Emis Pa t r ibus visa est 

continere normam, quae in praesenti casu potissimum ab Ipsis prae 

oculis habenda esset. 

Ad ostendendum autem quam consonum sit Signaturae insti tutis, 

huic fundamentali principio, hodie universim recepto, de distinctione 

duplicis competentiae, administrat ivae nempe et iudiciariae, f irmiter 

inhaerere, placuit recolere ipsos art. 1698 ss. mot. prop. 10 nov. 1834 

(alias Regolamento Gregoriano), ubi principium illud perspicue ad praxim 

deducitur, ex normis et rescriptis Nostri Ordinis corrivatos esse, prout 

ostenditur in decisione causae Bononien. Competentiae, 20 iunii 1836 

(eius anni XXXIX), extensore Emo Praef. Card. Io, Francisco Falza-

c a p p a . 1 Quin etiam, ipse Emus Falzacappa in alia decisione Lauretan. 

Circumscriptionis, 1834 (LXXIX), enarrat , se auctore, ad oraculum Ssmi 

per Signaturam tunc pr imum fuisse provocatum, a quo solemne respon

sum acceptum: « Nullum ius esse, nul lamque iurisdictionem iudicibus 

« ordinariis in negociis ac controversiis cognoscendis et definiendis, 

« quae a potestate administrativa, politica, directiva, curantur et expen-

<* dun tur »; cuius oraculi summam sapientiam plur ibus disertisque con

siderationibus ibidem i l lus t ra t . 2 

3. Hoc igitur fundamento praest i tuto, in facto animadver terunt Emi 

Pat res duo compertissima esse: decretum videlicet in actis haberi , quo 

de conditione et s tatu saeculari paroeciae S. Iohannis in Monte inde 

ab a. 1806, praeter omnem exceptionem, constat ; nul lumque e contrario 

afferri documentum, quo decretum illud al iquando rescissum, revocatum 

aut quovis modo effectu dest i tutum fuisse evincatur. 

P r imum quod attinet, prostat in actis decretum die 20 maii 1806 

ab Emo Carolo Card. Oppizzonio, Archiepiscopo Bononien. et Delegato 

1 Decisiones Supremi Tribunalis Signaturae Iustitiae quae prodierunt ab anno 1825 
ad annum 1844, vol. XII, pag. 240.